



Buletin - Afaceri Europene

Senatul României / Serviciul Afaceri Europene

Săptămâna 27-31 octombrie 2025

EVENIMENTUL SĂPTĂMÂNII

Comisarul european Valdis Dombrovskis, în vizită oficială la București: PNRR și prioritățile economice ale României, pe agenda discuțiilor

În perioada 27-28 octombrie, comisarul european pentru economie și productivitate, implementare și simplificare, Valdis Dombrovskis, a efectuat o vizită oficială în țara noastră, pentru a discuta despre evoluțiile bugetare și economice ale României, despre implementarea Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), precum și despre principalele direcții de acțiune politică ale Uniunii Europene.

Luni, 27 octombrie, comisarul european a vizitat proiecte finanțate prin PNRR împreună cu ministrul investițiilor și proiectelor europene, Dragoș Pîslaru, și s-a întâlnit cu guvernatorul Băncii Naționale a României, Mugur Isărescu, la sediul central al BNR.

Mărti, 28 octombrie, comisarul Dombrovskis s-a întâlnit cu președintele României, Nicușor Dan, cu prim-ministrul României, Ilie Bolojan, cu ministrul finanțelor, Alexandru Nazare, precum și cu membri ai Comisiilor reunite pentru buget și finanțe, respectiv pentru afaceri europene, ale Senatului și ale Camerei Deputaților; și a participat la o conferință de presă comună, alături de prim-ministrul României, Ilie Bolojan, la Palatul Victoria.

Valdis Dombrovskis este un înalt oficial european, economist și om politic de naționalitate letonă, care ocupă începând cu anul 2024, funcția de Comisar european pentru Economie și Productivitate, Implementare și Simplificare. Cu o carieră de peste două decenii în Instituțiile europene și în Guvernul Letoniei, Valdis Dombrovskis este recunoscut pentru contribuția sa semnificativă la consolidarea guvernancei economice a Uniunii Europene, la coordonarea politicilor fiscale și la promovarea unei economii europene sustenabile, competitive și echitabile.

În calitate de Comisar pentru Economie și Productivitate, Valdis Dombrovskis are misiunea de a asigura o mai bună coordonare a politicilor economice între Uniunea Europeană și statele membre, în sprijinul obiectivelor comune de creștere, competitivitate și sustenabilitate. În sfera atribuțiilor sale se înscriu: aplicarea coerentă a regulilor fiscale în cadrul Pactului de Stabilitate și Creștere conceput pentru a garanta menținerea unor finanțe publice sănătoase de către statele membre ale UE după introducerea monedei unice; conducerea implementării programului NextGenerationEU și a Mecanismului de Redresare și Reziliență; consolidarea Semestrului European ca instrument pentru sprijinirea competitivității și echității sociale în Europa; dezvoltarea unui nou instrument de coordonare a politicilor naționale în jurul obiectivelor de competitivitate ale UE; creșterea rolului Fondului European de Investiții în sprijinul finanțării întreprinderilor europene; avansarea lucrărilor privind euro digital și întărirea rolului internațional al monedei unice.

În calitate de Comisar pentru Implementare și Simplificare, Valdis Dombrovskis este responsabil de coordonarea eforturilor Comisiei Europene de reducere a poverilor administrative și de raportare pentru cetățeni și întreprinderi, de asigurarea unei mai bune implementări a legislației europene și de îmbunătățirea procesului legislativ. Atribuțiile sale directe includ: coordonarea revizuirii legislației UE pentru eliminarea suprapunerilor și contradicțiilor; introducerea unei noi abordări de consultare pentru identificarea obstacolelor întâmpinate de părțile interesate în implementarea normelor europene; negocierea unui acord reînnoit între instituțiile UE pentru simplificarea legislației existente și îmbunătățirea procesului de elaborare a noilor legi; asigurarea respectării standardelor Comisiei privind o mai bună legiferare și sprijinirea comisarilor în monitorizarea aplicării politicilor în statele membre.

Este important de menționat că, la 20 octombrie a.c., pe fondul criticilor persistente privind complexitatea excesivă a regulilor UE, în special în ceea ce privește administrarea fondurilor post-pandemie, comisarul Valdis Dombrovskis a prezentat primul **Raport de Ansamblu privind Simplificarea**, reiterând angajamentul ferm al Comisiei Europene de a reduce povara birocratică și de a accelera implementarea Mecanismului de Redresare și Reziliență.

Raportul conectează agenda de simplificare cu Programul de lucru pe 2026, stabilind ca prioritate adoptarea unor reguli mai clare și mai puțin împovărătoare pentru gestionarea fondurilor europene. Dombrovskis a subliniat că acest document nu este doar o analiză, ci reprezintă o etapă concretă de "tăiere a birocrăției" care trebuie să se traducă în utilizarea mai eficientă a fondurilor PNRR. Obiectivul central este ca autoritățile și beneficiarii să se concentreze pe implementarea efectivă a proiectelor, nu pe completarea documentației administrative.

În cadrul întrevederii cu Președintele României, Nicușor Dan, au fost abordate aspecte privind *situația fiscal-bugetară a României, procedura de deficit excesiv și măsurile adoptate de Guvern pentru redresare.*

Președintele Nicușor Dan a subliniat determinarea fermă a autorităților române de a realiza reformele necesare și de a asigura stabilitatea politică și predictibilitatea economică. Recunoscând că este un parcurs dificil, cu costuri sociale și economice, șeful statului și-a exprimat convingerea că România va reuși să redreseze bugetul și să reducă cheltuielile publice.

Comisarul Valdis Dombrovskis a transmis un mesaj de încredere condiționată: România se află pe drumul corect, dar succesul depinde de finalizarea tuturor reformelor anunțate. Comisia Europeană oferă tot sprijinul necesar atât pentru consolidarea fiscală, cât și pentru finalizarea investițiilor și proiectelor din PNRR.

La Palatul Victoria, **comisarul Valdis Dombrovskis a fost primit de Prim-ministrul Ilie Bolojan.**

Dombrovskis a evidențiat performanța economică solidă a României în ultimul deceniu, însă a avertizat asupra creșterii alarmante a deficitului bugetar, care a ajuns la 9,3% din PIB în 2024 - cel mai mare din întreaga Uniune Europeană. Acest nivel este nesustenabil și creează vulnerabilități majore pentru economie. Dombrovskis a apreciat amploarea și natura măsurilor luate de Guvern, care "corespund pe deplin cu eforturile necesare", dar a subliniat că deficitul estimat pentru 2025 rămâne ridicat, la 8,4% din PIB. Pentru a asigura stabilitatea financiară și pentru a corecta deficitul excesiv până în 2030, va trebui respectată ținta de deficit pentru 2026. Comisarul a subliniat că piețele financiare au reacționat pozitiv la măsurile adoptate, iar România și-a menținut statutul de țară recomandată pentru investiții, un element esențial pentru accesul la piețele internaționale de capital.

Premierul a confirmat că România rămâne angajată în continuarea implementării măsurilor de redresare economică sustenabilă.

În cadrul conferinței de presă comune, comisarul european și prim-ministrul Ilie Bolojan au transmis un mesaj comun: următoarele două luni sunt decisive pentru viitorul financiar al României.

În luna noiembrie este prevăzută adoptarea unui pachet de măsuri privind reducerea cheltuielilor, creșterea veniturilor și prioritizarea investițiilor, cu scopul de a pregăti stabilizarea bugetară în 2026. *Tot în prima jumătate a lunii noiembrie,* Consiliul ECOFIN va evalua modul în care România a gestionat procedura de deficit excesiv, iar ulterior se așteaptă aprobarea PNRR-ului revizuit, ceea ce va permite depunerea cererilor de plată până la sfârșitul anului și încasarea granturilor europene.

În luna decembrie, Guvernul va finaliza pregătirea legii bugetului pentru 2026, care prevede o țintă de deficit apropiată de 6%.

În **cadrul runde de discuții tehnice cu echipa comisarului Valdis Dombrovskis, ministrul Finanțelor Alexandru Nazare și reprezentanții Comisiei Europene** au evaluat măsurile de consolidare fiscală implementate de România în contextul procedurii de deficit excesiv, înaintea ședinței Consiliului ECOFIN din 13 noiembrie.

Între prioritățile discutate s-a aflat *restructurarea PNRR*. Ministrul Nazare a subliniat importanța echilibrării planului prin transferuri între componentele de împrumuturi și granturi, pentru a consolida coerența și sustenabilitatea acestuia. De asemenea, s-a discutat *salvarea proiectelor eliminate din PNRR*: Comisia a sprijinit identificarea de soluții pentru continuarea finanțării proiectelor din transporturi și sănătate prin integrarea lor în programele de coeziune 2021-2027, asigurând astfel continuitatea investițiilor strategice. În final, a fost prezentat *noul sistem informatic integrat pentru elaborarea bugetului 2026*, care permite încărcarea electronică a datelor și monitorizarea în timp real, reprezentând un pas important către transparență și reducerea birocrăției. **Ministrul Nazare** a apreciat că acest nou semnal de încredere confirmă că România este pe drumul corect. "Bugetul următorilor ani nu va fi doar un exercițiu contabil, ci un instrument de leadership economic. Vom direcționa resursele către infrastructură, educație, sănătate, energie și inovare, menținând un ritm ridicat al investițiilor publice simultan cu stabilizarea cheltuielilor curente."

Comisarul european a avut de asemenea, o întrevedere comună cu membrii Comisiilor reunite pentru buget, finanțe, respectiv afaceri europene din Senat și Camera Deputaților,

discutând despre stabilitatea fiscală, perspectivele de creștere economică, simplificarea administrativă și prioritățile de securitate și competitivitate ale UE.

Senatoarea Maria-Gabriela Horga, Președinta Comisiei pentru buget, finanțe, activitate bancară și piață de capital a Senatului, a subliniat că "România are nevoie de sprijin și înțelegere din partea partenerilor europeni pentru eforturile reale de stabilizare bugetară. Deciziile dificile, dar esențiale, au fost luate pentru corectarea dezechilibrelor financiare, restabilind încrederea investitorilor și menținând ratingul financiar".

Senatoarea Horga a arătat de asemenea, că **anul 2025 nu poate fi comparat cu 2024**, deoarece efectele creșterii cheltuielilor din 2024 se resimt abia acum. Cu toate acestea, România reușește să reducă deficitul bugetar cu aproximativ 1% din PIB, demonstrând o abordare fermă în ajustarea fiscală.

Concluzionând, vizita a transmis un mesaj politic puternic la toate nivelurile: evaluarea preliminară a Comisiei este pozitivă, dialogul tehnic a fost „constructiv”, iar țara noastră are capacitatea să transforme această criză fiscală într-o oportunitate de consolidare structurală a finanțelor publice și de accelerarea a reformelor economice.

Comisarul Dombrovskis a afirmat: „România trebuie să fie în continuare un partener important pentru a ne lupta cu provocările de astăzi, de la concurență până la apărare, iar o economie stabilă și puternică este foarte importantă din acest punct de vedere.” Investițiile europene în apărare, tranziția energetică și digitală confirmă rolul strategic al României în UE. Însă, România trebuie să demonstreze disciplină fiscală și implementare consecventă a reformelor pentru a evita suspendarea fondurilor europene și pentru a accesa resursele necesare modernizării și securității.

Surse:

- [Președinția României](#)
- Guvernul României
 - [Declarații de presă comune susținute de prim-ministrul Ilie Bolojan și Valdis Dombrovskis, comisar european pentru economie și productivitate, implementare și simplificare](#)
 - [Ministerul de finanțe](#)
- [Senatul României](#)
- [Reprezentanța Uniunii Europene în România](#)

DECIZII ȘI ACTE RECENTE ALE UNIUNII EUROPENE

- ✚ În ziua de 28 octombrie a.c., **Comisia a reunit investitori privați de prim rang din întreaga Europă** pentru a-și exprima împreună intenția de a institui **Fondul Scaleup Europe** – un fond nou, în valoare de mai multe miliarde, destinat investițiilor în cele mai promițătoare întreprinderi europene din domeniile strategice ale tehnologiei profunde (*deep tech*).

Prin unirea forțelor cu acești potențiali investitori fondatori, Comisia avansează în ceea ce privește Strategia UE privind întreprinderile nou-înființate și extinderea acestora , care vizează construirea unui ecosistem dinamic și competitiv de întreprinderi nou-înființate și de extindere în întreaga Europă. Fondul *Scaleup Europe* răspunde nevoii urgente ca Europa să stimuleze investițiile în întreprinderile în curs de extindere și să elimine decalajul față de liderii mondiali.

[Detalii aici](#) 

- ✚ **Declarația Înaltei Reprezentanțe a Uniunii Europene pentru Afaceri Externe și Politică de Securitate, Kaja Kallas, în numele UE, cu privire la acțiunile hibride ale Belarusului la frontiera externă a UE (29 octombrie)**

Uniunea Europeană condamnă ferm acțiunile persistente și provocatoare ale Belarusului împotriva UE și a statelor membre, care sunt inacceptabile și contrazic declarațiile anterioare ale președintelui Lukașenka privind îmbunătățirea relațiilor cu Uniunea. Incursiunile baloanelor meteorologice din Belarus în spațiul aerian al Lituaniei au perturbat sute de zboruri și au cauzat pierderi substanțiale aeroporturilor lituaniene și unor mii de călători. Aceste acțiuni riscă să destabilizeze un stat membru al UE și reprezintă o încercare de intimidare a cetățenilor europeni prin amenințări directe la adresa aviației civile.

Uniunea Europeană își exprimă solidaritatea deplină cu Lituania și cu toate statele membre afectate de activitățile hibride ale Belarusului. Au fost deja impuse sancțiuni împotriva Belarusului, iar UE este pregătită să adopte măsuri suplimentare dacă aceste acțiuni continuă. Nicio campanie hibridă îndreptată împotriva Uniunii sau a oricărui stat membru nu va fi tolerată.

[Detalii aici](#)

- Începând din data de 29 octombrie, UE și Ucraina vor beneficia de un cadru comercial consolidat, stabil, echitabil și permanent, odată cu **intrarea în vigoare a Zonei de liber schimb aprofundate și cuprinzătoare (ZLSAC) UE-Ucraina.**

Zona de liber schimb aprofundată și cuprinzătoare modernizată oferă o liberalizare suplimentară și reciproc avantajoasă a comerțului, luând pe deplin în considerare sensibilitatea anumitor sectoare agricole ale UE.

Noul acord comercial UE-Ucraina introduce un cadru consolidat și echilibrat, structurat pe *trei piloni principali*, care limitează importurile UE de produse agricole sensibile în comparație cu nivelurile din cadrul Măsurilor comerciale autonome (ATM)¹, consacră o nouă clauză de salvagardare solidă și prevede alinierea standardelor de producție ucrainene și ale UE, în vederea integrării treptate a Ucrainei în piața unică a UE.

ZLSAC va sprijini securitatea economică pe termen lung și relațiile comerciale stabile pentru ambele părți, contribuind în același timp la integrarea treptată a Ucrainei în piața unică a UE.

Context

În urma invadării pe scară largă a Ucrainei de către Rusia, UE a acordat Ucrainei facilități comerciale și instrumente excepționale care oferă anual un nivel ridicat de liberalizare unilaterală sub formă de ATM². Împreună cu [culoarele de solidaritate](#), ATM-urile au fost adoptate în contextul perturbărilor majore cauzate de război și împotriva tendinței generale de scădere a comerțului Ucrainei în ansamblu. Acestea au fost în vigoare de la 4 iunie 2022 și au fost reînnoite de două ori până la expirarea lor, la 5 iunie 2025, după care au intrat în vigoare măsuri tranzitorii.

Comisia a urmărit în mod constant să convină asupra unei liberalizări tarifare reciproce pe termen mai lung cu Ucraina în temeiul articolului 29 din Acordul de asociere UE-Ucraina, asigurând o tranziție fără sincope către un nou cadru în care toate acordurile comerciale să fie integrate în regimul ZLSAC.

La 30 iunie, UE și Ucraina au ajuns la un [acord de principiu](#) cu privire la revizuirea ZLSAC, deschizând calea pentru modernizare. La 13 octombrie, Consiliul a autorizat Comisia să revizuiască acordul de liber schimb aprofundat și cuprinzător cu Ucraina pe această bază; iar la 14 octombrie, Comisia și Ucraina au adoptat în mod oficial decizia de revizuire a acordului, textul actualizat intrând în vigoare.

[Detalii aici](#)

- Comisia Europeană a consolidat cooperarea în domeniul securității cu partenerii din Balcanii de Vest prin semnarea unui nou **Plan comun de acțiune pentru prevenirea și combaterea terorismului și a extremismului violent (30 octombrie a.c.).**

Documentul a fost semnat de comisarul european pentru afaceri interne și migrație, Magnus Brunner, în marja *Forumului ministerial UE-Balcanii de Vest privind justiția și afacerile interne*, desfășurat la Sarajevo (Bosnia și Herțegovina).

Comisarul Brunner a subliniat că „statele din Balcanii de Vest nu sunt doar vecinii noștri, ci viitoare state membre ale Uniunii Europene. Prin semnarea acestui Plan comun de acțiune, facem încă un pas important în aprofundarea cooperării noastre în materie de securitate.”

Planul reflectă legătura strânsă dintre securitatea Balcanilor de Vest și securitatea internă a Uniunii Europene. Astfel, Planul comun de acțiune vizează consolidarea capacităților și cooperării în *cinci domenii-cheie*: alinierea la legislația UE privind combaterea terorismului; prevenirea extremismului; întărirea colaborării cu Europol în anchetele antiteroriste; creșterea capacității de investigare a finanțării terorismului și protejarea infrastructurilor critice și a spațiilor publice.

Context

Acest nou instrument politic a fost anunțat în *Strategia UE pentru securitate internă - ProtectEU (aprilie 2025)* și se bazează pe cooperarea deja existentă prin Planul comun de acțiune privind combaterea terorismului pentru Balcanii de Vest, adoptat în 2018. De asemenea, el sprijină integrarea treptată a țărilor candidate în arhitectura de securitate a UE și contribuie la procesul de extindere.

[Detalii aici](#)

- Comisara pentru servicii financiare și Uniunea economiilor și investițiilor, Maria Luís Albuquerque, a efectuat o vizită la Chișinău în perioada 30–31 octombrie, în cadrul**

¹ Măsurile comerciale autonome (Autonomous Trade Measures -ATM) sunt instrumente temporare prin care Uniunea Europeană acordă acces preferențial unilateral (fără reciprocitate) la piața sa pentru anumite produse provenite dintr-o țară parteneră.

căreia a avut întrevederi cu înalți oficiali ai Republicii Moldova, precum și cu principalii actori economici și reprezentanți ai societății civile.

Vizita s-a concentrat în special, pe sprijinirea și accelerarea procesului de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană. În acest sens, Comisara a purtat discuții la nivel înalt cu primul-ministru, cu ministrul finanțelor și cu alte personalități din conducerea politică și economică a țării, abordând teme precum *stabilitatea financiară, integrarea pieței și prioritățile legate de aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană*. De asemenea, a susținut un discurs în cadrul Conferinței „Finanțe și creștere: Lecții privind aderarea pentru Moldova” și s-a întâlnit cu reprezentanți ai sectorului financiar, studenți, cadre universitare și cu un grup de femei cu profesii în domeniul finanțelor.

Discuțiile au inclus, de asemenea, modalități prin care integrarea mai profundă a serviciilor financiare, consolidarea supravegherii și continuarea reformelor structurale pot stimula creșterea economică și pot crea noi oportunități pentru întreprinderile și cetățenii moldoveni.

✚ În pregătirea Conferinței părților la Convenția-cadru a Națiunilor Unite asupra schimbărilor climatice (10–21 noiembrie la Belém, Brazilia) **Consiliul Uniunii Europene a publicat la 27 octombrie a.c., cifrele aferente finanțării internaționale a combaterii schimbărilor climatice pentru anul 2024.**

Potrivit datelor furnizate de Comisia Europeană, în 2024, UE și cele 27 de state membre ale sale au contribuit cu **31,7 miliarde EUR** la finanțarea combaterii schimbărilor climatice din surse publice și au mobilizat o sumă suplimentară de **11 miliarde EUR** din fonduri private pentru a sprijini țările în curs de dezvoltare să își reducă emisiile de gaze cu efect de seră și să se adapteze la impactul schimbărilor climatice.

Jumătate din finanțarea publică din domeniul climei destinată țărilor în curs de dezvoltare a fost direcționată către adaptarea la schimbările climatice sau către acțiuni transversale.

UE urmărește în mod activ să extindă gama și impactul surselor și al instrumentelor financiare și să mobilizeze mai multă finanțare privată, ca mijloace de importanță majoră pentru sprijinirea acțiunilor climatice internaționale. Astfel, UE va continua să sprijine țările în curs de dezvoltare să pună în aplicare Acordul de la Paris din 2015 privind schimbările climatice.

Cifrele pentru 2024 reprezintă o confirmare fermă a UE și a hotărârii statelor sale membre de a-și îndeplini angajamentele internaționale de finanțare a combaterii schimbărilor climatice, în special în ceea ce privește obiectivul colectiv al țărilor dezvoltate de a mobiliza 100 de miliarde USD pe an. Acest obiectiv rămâne aplicabil până în anul 2025 inclusiv.

[Detalii aici](#)  

✚ **Comisia Europeană oferă unui număr de 40 000 de tineri o oportunitate unică de a explora Europa prin intermediul DiscoverEU, o acțiune a programului Erasmus+, cu ocazia celei de a 40-a aniversări a spațiului Schengen.**

Pentru a solicita un permis de călătorie, tinerii născuți între 1 ianuarie 2007 și 31 decembrie 2007 trebuie să completeze un scurt chestionar despre UE pe **Portalul european pentru tineret**. Solicitanții selectați vor avea posibilitatea de a călători gratuit între 1 martie 2026 și 31 mai 2027 și vor primi un card de reducere pentru transportul public, cultură, cazare, alimente, sport și alte servicii în 36 de țări europene.

Titularii de bilete își pot planifica propriile rute sau se pot inspira din cele existente, cum ar fi ruta noului Bauhaus european, care include opriri în orașe frumoase, durabile și favorabile incluziunii.

Ruta verde DiscoverEU, îi duce pe tinerii călători în unele dintre cele mai durabile și mai ecologice destinații de pe continent, cum ar fi orașele câștigătoare ale premiului „*Capitalele europene verzi*” și „*Plumbul verde*” sau orașele care conduc misiunea „*Orașe inteligente și neutre din punctul de vedere al impactului asupra climei*”. Principalele sfaturi ecologice oferite de *DiscoverEU* pentru a călători îi ajută pe participanți să își planifice rutele verzi.

Context

Comisia a lansat DiscoverEU în iunie 2018, la inițiativa Parlamentului European. În prezent, acesta face parte din programul Erasmus+ 2021-2027.

Din 2018, peste 1,6 milioane de candidați au aplicat pentru 391.000 de permise de călătorie. DiscoverEU le-a oferit tinerilor o mai bună înțelegere a altor culturi și a istoriei europene și le-a îmbunătățit competențele lingvistice.

Cel mai recent sondaj post-călătorie DiscoverEU a arătat că acest program a marcat prima dată când 63 % dintre respondenți au călătorit pe plan internațional cu trenul. Pentru mulți, a fost, de asemenea, prima dată când au călătorit fără părinți sau adulți însoțitori, iar majoritatea au indicat un sentiment sporit de independență. Peste două treimi au declarat că nu ar fi fost în măsură să își finanțeze permisul de călătorie fără DiscoverEU.

Participanții sunt invitați să devină ambascadori DiscoverEU pentru a promova inițiativa. Grupul oficial #DiscoverEU, în cadrul căruia tinerii călători se pot contacta reciproc pentru a-și împărtăși experiențele și sfaturile, are peste 110 000 de membri.

Detalii aici

- DiscoverEU 
- [Portalul european pentru tineret](#)
- [DiscoverEU sărbătorește 40 de ani de existență a spațiului Schengen cu 40 000 de permise de călătorie pentru tinerii călători - Reprezentanta în România](#)
- [DiscoverEU sărbătorește 40 de ani de Schengen cu 40.000 de bilete pentru tinerii călători](#)

Europol solicită un răspuns european coordonat pentru combaterea fenomenului de caller ID spoofing, o practică tot mai frecvent utilizată în fraude online și escrocherii de tip social engineering.

Aceasta presupune falsificarea informațiilor afișate pe telefoane, astfel încât numărul apelantului să pară legitim, cu scopul de a înșela victimele. Pierderile generate de acest tip de fraudă sunt estimate la 850 de milioane EUR anual la nivel global, iar apelurile telefonice și mesajele text reprezintă aproximativ 64% din cazurile raportate.

Fenomenul a devenit o amenințare transfrontalieră, exploatată de rețele criminale organizate. Escrocii se dau drept bănci, autorități publice sau chiar membri ai familiei pentru a câștiga încrederea victimelor. În unele cazuri, tehnica este folosită pentru „swatting” – apeluri false la urgență care declanșează intervenții ale serviciilor de securitate.

Investigațiile Europol au evidențiat apariția unui model de afaceri de tip „spoofing-as-a-service”, prin care infractorii pot cumpăra instrumente pregătite pentru a imita entități de încredere, precum poliția sau instituțiile financiare.

Un sondaj realizat în 23 de țări a evidențiat dificultăți majore în implementarea măsurilor anti-spoofing. Principalele obstacole identificate includ lipsa cooperării cu operatorii de telecomunicații, reglementări fragmentate și insuficiența instrumentelor tehnice pentru detectarea și blocarea apelurilor false.

Pentru un răspuns eficient la nivel european, Europol și partenerii săi au stabilit trei priorități principale: *dezvoltarea unor mecanisme comune la nivelul UE pentru identificarea apelurilor frauduloase, verificarea identității apelanților și blocarea traficului înșelător; cooperare transfrontalieră consolidată între forțele de ordine, autorități de reglementare și industrie pentru schimbul rapid de informații și probe; alinierea normelor naționale pentru a permite urmărirea legală a apelurilor falsificate și promovarea instrumentelor eficiente de combatere a fraudelor.*

Deși aceste măsuri sunt esențiale, Europol avertizează că infractorii își vor adapta metodele, folosind noi tactici precum fraudele bazate pe cartele SIM, serviciile anonime preplătite sau mesajele de tip „smishing”.

Context

Inițiativa Europol se înscrie în strategia ProtectEU, vizând consolidarea capacității colective a Europei de a combate criminalitatea organizată și de a proteja cetățenii de amenințările digitale și fizice. Printr-o colaborare strânsă între autorități, industrie și societate civilă, Europa urmărește să restabilească integritatea rețelelor de comunicații și să reducă impactul tot mai grav al falsificării identității apelanților.

Surse:

- <https://www.europol.europa.eu/media-press/newsroom/news/fake-number-real-damage-europol-urges-action-against-caller-id-spoofing> 
- <https://www.europol.europa.eu/publications-events/publications/position-paper-caller-id-spoofing> 

ACTIVITATI EUROPENE ALE PARLAMENTELOR NATIONALE³

La Belgrad, între 28 și 29 octombrie, **Adunarea Națională a Republicii Serbia a găzduit cea de-a 17-a reuniune a Comitetului parlamentar de stabilizare și asociere Uniunea Europeană-Serbia (SAPC).**

Copreședinții SAPC, Milimir Vujadinović și Loucas Foulas au deschis lucrările, iar dezbaterile s-au concentrat pe progresele Serbiei în procesul de aderare la UE, în special în cadrul *clusterelor 1* (Fundamentele) și *4* (Agenda verde și conectivitate durabilă)⁴.

³ Sursa: https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/parliaments/news_parliaments

⁴ În 2020, pentru a facilita și eficientiza procesul de aderare, UE a decis împărțirea cele 35 de capitole de negociere ale acquis-ului comunitar în **6 cluster tematice**. Fiecare cluster reunește capitole ce tratează aspecte legate între ele, astfel încât reformele și progresele într-un domeniu să poată fi evaluate într-un mod mai coerent.

Cele șase cluster sunt: Fundamentele (Fundamentals) - include capitolele privind statul de drept, reforma administrației publice, achizițiile publice, statisticile și controlul financiar; Piața internă (Internal Market) - acoperă domenii precum libera circulație a bunurilor, serviciilor, capitalurilor și persoanelor; Competitivitate și creștere inclusivă (Competitiveness and Inclusive Growth) - economie, politică industrială, ocuparea forței de muncă, educație, cercetare și politică socială; Agenda

Şeful Delegaţiei Uniunii Europene în Republica Serbia, Andreas von Beckerath, a subliniat rolul esenţial al Parlamentului sârb în implementarea reformelor şi a încurajat accelerarea procesului de modernizare şi reducerea dependenţei de gazul rusesc. „Uniunea Europeană s-a dovedit un aliat de încredere al Serbiei, fapt demonstrat în timpul inundaţiilor, al pandemiei şi al crizei energetice. Astăzi, sprijinim Serbia în diversificarea surselor de energie şi în conectarea mai bună la reţeaua energetică europeană. Ne aşteptăm ca Serbia să accelereze procesele de reformă şi să reducă treptat dependenţa de gazul rusesc”, a declarat acesta.

Discuţiile au vizat, de asemenea, alinierea Serbiei la politica externă şi de securitate comună, dialogul Belgrad–Priştina şi aspecte economice.

- ✚ În perioada 28–29 octombrie 2025, la Tirana, a avut loc **cea de-a douăzecea reuniune a Comitetului Parlamentar de Stabilizare şi Asociere UE–Albania (SAPC)**, la care au participat delegaţii multipartite formate din membri ai Parlamentului European şi ai Parlamentului Albaniei, conduse de Taulant Balla, din partea Parlamentului Albaniei, şi a domnului Marco Tarquinio, din partea Parlamentului European.

Reuniunea a oferit prilejul unui amplu schimb de opinii privind teme esenţiale pentru parcursul european al Albaniei, între care: *negocierile de aderare la Uniunea Europeană, politica externă, relaţiile de bună vecinătate şi cooperarea regională, precum şi evoluţiile şi provocările din domeniile economiei, energiei, mediului şi turismului*. Discuţiile au vizat totodată consolidarea statului de drept, combaterea corupţiei şi a criminalităţii, respectarea drepturilor omului, protejarea drepturilor minorităţilor şi garantarea libertăţii mass-mediei.

Comitetul a evidenţiat angajamentul constant al Albaniei faţă de obiectivul aderării la UE, considerat esenţial pentru progresul ţării, şi a remarcat sprijinul larg al populaţiei, precum şi consensul existent între principalele forţe politice, în ciuda unor divergenţe de opinii. De asemenea, SAPC a salutat progresele substanţiale înregistrate în procesul de negociere, prin deschiderea unui număr semnificativ de clustere în ultimele douăsprezece luni, exprimându-şi încrederea că ultimul cluster rămas va fi deschis până la sfârşitul lui 2025. Următoarea reuniune a Comitetului Parlamentar de Stabilizare şi Asociere UE–Albania este programată să aibă loc în prima jumătate a anului viitor.

- ✚ **Preşedinta Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, a fost invitată de onoare la Summit-ul liderilor nordici, organizat în cadrul celei de-a 77-a sesiuni a Consiliului Nordic, desfăşurată în Riksdag-ul suedez (27-30 octombrie a.c.).**

Principalele teme ale Summit-ului au inclus planificarea şi coordonarea aprovizionării între statele nordice, precum şi competitivitatea nordică şi europeană, pentru a asigura rezilienţa economică şi strategică a regiunii.

În discursul său din deschiderea reuniunii (28 octombrie), von der Leyen a abordat provocările de securitate ale Europei, de la atacuri cibernetice şi utilizarea dronelor asupra infrastructurii critice până la deteriorarea cablurilor submarine; şi a subliniat necesitatea consolidării cooperării UE cu ţările nordice în domeniul apărării. Ea a reafirmat sprijinul ferm al Uniunii pentru Ucraina, inclusiv prin pachetele de sancţiuni şi planurile de utilizare a activelor ruseşti îngheţate pentru reconstrucţie, şi noua „foaie de parcurs pentru pregătirea apărării” publicată recent de UE, insistând asupra faptului că „pregătirea pentru situaţii de criză reprezintă o investiţie, nu o cheltuială”. De asemenea, a pus accent pe competitivitatea europeană, pe tranziţia verde şi pe rolul strategic al regiunii arctice, subliniind că Europa trebuie să devină mai independentă pe scena geopolitică globală. Ca exemple de măsuri în acest sens, a menţionat noile iniţiative din Programul de lucru al Comisiei pentru 2026, cum ar fi fondul pentru competitivitate, **Regimul 28⁵ şi agenda de simplificare**, menite să

verde şi conectivitate durabilă (Green Agenda and Sustainable Connectivity) - energie, transport, mediu şi schimbări climatice.; Resurse, agricultură şi coeziune (Resources, Agriculture and Cohesion) - agricultura, pescuitul, politica regională şi fondurile structurale; Relaţii externe (External Relations) - politica comercială, relaţiile externe şi securitatea.

Deschiderea unui cluster înseamnă că un stat candidat a îndeplinit un nivel suficient de pregătire pentru a începe negocierile asupra tuturor capitolelor cuprinse în acel grup. Progresul în fiecare cluster este un indicator important al avansării procesului de aderare.

⁵ **Regimul 28** (The 28th Regime) este un concept juridic european care propune crearea unui set opţional şi uniform de reguli aplicabile în toate statele membre ale Uniunii Europene, în paralel cu legislaţiile naţionale existente, fără a le înlocui. Scopul său este de a facilita activităţile transfrontaliere, de a reduce birocrăţia şi costurile pentru întreprinderi, precum şi de a consolida piaţa unică europeană. Acest „al 28-lea regim” nu înlocuieşte legislaţiile naţionale, ci oferă o alternativă voluntară, bazată pe norme unitare, clare şi previzibile, care să stimuleze competitivitatea, inovaţia şi integrarea economică europeană. Scopul său principal este să faciliteze funcţionarea pieţei unice şi să reducă barierele juridice şi administrative pentru companii, în special pentru cele care operează transfrontalier.

consolideze competitivitatea europeană și să orienteze industriile europene către tehnologie inovatoare și tranziție verde.

[Detalii aici](#) 

- ✚ La 29 octombrie 2025, **Parlamentul din Luxemburg a adoptat în unanimitate o rezoluție privind suspendarea unor dispoziții comerciale din Acordul de asociere euro-mediteraneean dintre Uniunea Europeană și Israel (COM(2025)890).**

Rezoluția exprimă sprijinul Luxemburgului pentru suspendarea prevederilor referitoare la comerț, ca reacție la încălcările documentate ale drepturilor omului și ale dreptului internațional umanitar. Parlamentul reafirmă astfel angajamentul Marelui Ducat față de principiile democratice și respectarea obligațiilor internaționale.

De asemenea, Parlamentul îndeamnă statele membre ale UE să mențină opțiunea sancțiunilor ca instrument de presiune politică, în funcție de evoluția situației. Totodată, solicită Comisiei Europene să analizeze posibilitatea interzicerii importurilor de bunuri provenite din regiunile colonizate de Israel, precum și mecanismele de trasabilitate necesare pentru identificarea originii acestor produse. Rezoluția subliniază sprijinul Luxemburgului pentru eforturile internaționale de instaurare a unei păci juste și durabile în Orientul Mijlociu.

- ✚ **Consiliul Național al Republicii Slovace a adoptat o rezoluție privind impactul negativ al extinderii Sistemului UE de comercializare a certificatelor de emisii (ETS2) la clădiri și transportul rutier, asupra situației sociale și economice a gospodăriilor din Slovacia.**

Rezoluția exprimă îngrijorarea că actualul design al ETS2 ar putea pune o povară disproporționată asupra gospodăriilor, prin creșterea costurilor la energie și combustibili, amplificând riscul de sărăcie energetică.

Consiliul Național solicită Guvernului Slovaciei să ceară amânarea implementării ETS2 până la introducerea unor măsuri de protecție socială și economică adecvate și încurajează Comisia Europeană să revizuiască sistemul pentru a garanta echitate și justiție socială.

Rezoluția declară că extinderea ETS2, în forma sa actuală, contravine interesului public și social al cetățenilor slovaci, prin majorarea costurilor energetice și lipsa unor mecanisme compensatorii eficiente; susține inițiativele statelor membre UE pentru introducerea de garanții sociale suplimentare, fonduri compensatorii și mecanisme de limitare a prețurilor; cere Guvernului Slovaciei să pledeze în Consiliul UE și în Consiliul European pentru amânarea aplicării ETS2 până la adoptarea unor măsuri suficiente de protecție pentru gospodării și întreprinderile mici; încurajează Comisia Europeană să propună o revizuire a ETS2 care să reducă efectele regresive, să introducă plafonări ale prețurilor certificatelor de carbon și să asigure o repartizare echitabilă a veniturilor din licitațiile de emisii, ținând cont de costul vieții și veniturile populației;

Totodată, rezoluția reafirmă dreptul și datoria Slovaciei, ca stat suveran, de a proteja nivelul de trai și coeziunea socială a cetățenilor săi în fața unei politici europene percepute ca fiind nedrepte și nesustenabile social și mandatează președintele Consiliului Național să transmită rezoluția prim-ministrului Slovaciei, președintelui Comisiei Europene și președintelui Parlamentului European.

- ✚ La data de 30 octombrie 2025, la Nicosia, a avut loc o **reuniune comună a Comisiilor permanente ale Camerei Reprezentanților a Republicii Cipru pentru afaceri externe și europene, respectiv pentru muncă, bunăstare și asigurări sociale cu o delegație a Comisiei pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale (EMPL) a Parlamentului European**, condusă de președinta acesteia, Li Andersson.

Reuniunea s-a desfășurat în contextul vizitei delegației europene în Cipru, în perspectiva Președinției cipriote a Consiliului Uniunii Europene din 2026.

Discuțiile s-au axat pe principalele priorități sociale și de ocupare a forței de muncă, printre care: *consolidarea dialogului social, asigurarea condițiilor de muncă decente, sprijinirea tinerilor și promovarea unor soluții legislative echitabile pentru stagiile de practică, combaterea inegalităților sociale și a sărăciei energetice, promovarea egalității de gen.*

De asemenea, au fost abordate implicațiile dezvoltării tehnologice, inclusiv ale inteligenței artificiale, cu accent pe formarea competențelor și protecția drepturilor lucrătorilor.

Ambele părți și-au reafirmat angajamentul de a continua cooperarea pentru promovarea ocupării de calitate, a echității sociale și a coeziunii sociale în întreaga Uniune Europeană.

- ✚ **Declarația comună a Organizației Statelor Africane, Caraibiene și Pacific (OACPS) și a Uniunii Europene și a statelor membre cu ocazia Zilei Națiunilor Unite**

Cu ocazia **Zilei Națiunilor Unite**, UE și statele membre împreună cu OACPS și-au reafirmat angajamentul ferm față de multilateralism și ordinea internațională bazată pe reguli, cu ONU în centrul acesteia. Părțile au subliniat rolul esențial al ONU în promovarea valorilor universale, precum buna guvernare, drepturile omului, democrația și statul de drept, și în consolidarea păcii și progresului global. S-a reiterat respectul pentru integritatea teritorială și independența politică a tuturor statelor.

Declarația reafirmă: angajamentul comun pentru Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă, Acordul de la Paris privind schimbările climatice; sprijinul pentru o pace justă și durabilă în conflictele globale majore, inclusiv Ucraina, teritoriile palestiniene ocupate, Sudan, Sudanul de Sud, RDC și Sahel; susținerea inițiativei UN80 pentru o ONU mai eficientă și responsabilă; preocuparea pentru amenințările la adresa multilateralismului; încălcările Cartei ONU; angajamentul de a implementa Pactul pentru Viitor; reformele arhitecturii financiare internaționale și programele dedicate țărilor vulnerabile; consolidarea parteneriatului politic și economic OACPS-UE pentru a traduce pozițiile comune în acțiuni coordonate în cadrul ONU și al altor forumuri multilaterale.

Context:

- UE și OACPS reunesc **104 state** reprezentând mai mult de jumătate din membrii ONU. În **noiembrie 2023**, UE și statele membre au semnat **Acordul Samoa**, aplicat provizoriu din ianuarie 2024, care stabilește cadrul legal pentru cooperarea pe următorii 20 de ani, acoperind dezvoltarea durabilă, drepturile omului, pacea și securitatea, precum și colaborarea în forumuri internaționale.
- **La 24 octombrie 2025, Organizația Națiunilor Unite a aniversat 80 de ani de la înființare, marcând intrarea în vigoare a Cartei ONU în 1945.** Activitatea organizației, axată pe trei domenii principale: pace și securitate internațională, dezvoltare și drepturile omului, s-a concretizat prin peste 560 de tratate multilaterale, inițiative precum Declarația Universală a Drepturilor Omului, Agenda 2030 și Acordul de la Paris, precum și prin sprijinirea proceselor de decolonizare și operațiunilor de pace. În contextul actual, caracterizat de crize globale multiple și deficite de finanțare, ONU își menține relevanța ca singurul actor capabil să coordoneze răspunsuri eficiente, multilaterale și legitime, susținute prin instrumente precum Pactul pentru Viitor și Inițiativa UN80. **România, care în 2025 marchează 70 de ani de la aderarea sa la ONU, își reafirmă angajamentul pentru multilateralism și reforma organizației, pentru a sprijini îndeplinirea eficace a mandatului ONU pe toate pilonii săi de activitate.** (Sursa: <https://www.mae.ro/node/67657>)

HOTĂRÂRI ADOPTATE DE SENAT

în temeiul Protocoalelor nr.1 și 2 anexate Tratatului de la Lisabona, privind rolul parlamentelor naționale și aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității

✓ **Luni, 27 octombrie a.c.**

HOTĂRÂRE referitoare la Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind statisticile europene în domeniul pescuitului și al acvaculturii și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 1921/2006, (CE) nr. 762/2008, (CE) nr.216/2009, (CE) nr. 217/2009 și (CE) nr. 218/2009 – [**COM\(2025\) 435**](#)

HOTĂRÂRE referitoare la Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1308/2013 în ceea ce privește programul de încurajare a consumului de fructe, legume și lapte în școli („programul UE pentru școli”), intervențiile sectoriale, crearea unui sector al culturilor proteice, cerințele referitoare la cânepă, posibilitatea unor standarde de comercializare pentru brânză, culturi proteice și carne, aplicarea unor taxe suplimentare la import, normele privind disponibilitatea aprovizionării în perioade de urgență și de criză gravă și garanțiile - [**COM\(2025\) 553**](#)

HOTĂRÂRE referitoare la Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a condițiilor pentru punerea în aplicare a sprijinului Uniunii pentru politica agricolă comună pentru perioada 2028-2034 [**COM\(2025\) 560**](#)

HOTĂRÂRE referitoare la Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a Fondului european de dezvoltare regională, inclusiv de cooperare teritorială europeană (Interreg) și a Fondului de coeziune ca parte a Fondului prevăzut în Regulamentul (UE) [...] [PPNR] și de stabilire a condițiilor de punere în aplicare a sprijinului acordat de Uniune pentru dezvoltarea regională în perioada 2028-2034

[COM\(2025\) 552](#)

HOTĂRÂRE referitoare la Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a condițiilor pentru punerea în aplicare a sprijinului acordat de Uniune politicii comune în domeniul pescuitului, Pactului european privind oceanul planetar și politicii Uniunii în domeniul maritim și al acvaculturii, ca parte a Fondului pentru parteneriate naționale și regionale prevăzut în Regulamentul (UE) [Fondul PNR] pentru perioada 2028-2034

[COM\(2025\) 559](#)

HOTĂRÂRE referitoare la Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind siguranța, reziliența și sustenabilitatea activităților spațiale în Uniune

[COM\(2025\) 335](#)

HOTĂRÂRE referitoare la Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind siguranța, reziliența și sustenabilitatea activităților spațiale în Uniune - COM(2025) 335 final
Proiect de hotărâre referitoare la Propunerea de Directivă a Consiliului privind structura și ratele accizelor aplicate tutunului și produselor asimilate tutunului (reformare)

[COM\(2025\) 580](#)

HOTĂRÂRE referitoare la Propunerea de Directivă a Consiliului de modificare a Directivei (UE) 2020/262 în ceea ce privește regimul general al accizelor pentru tutun și produsele asimilate tutunului

[COM\(2025\) 581](#)

HOTĂRÂRE referitoare la [Pactul privind migrația și azilul](#):

Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a sprijinului din partea Uniunii pentru azil, migrație și integrare pentru perioada 2028-2034 - COM(2025) 540

Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a sprijinului Uniunii pentru spațiul Schengen, pentru gestionarea europeană integrată a frontierelor și pentru politica comună în domeniul vizelor pentru perioada 2028-2034 - COM(2025) 541

Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a sprijinului din partea Uniunii pentru securitatea internă pentru perioada 2028-2034. - COM(2025) 542

HOTĂRÂRE referitoare la Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a Fondului social european ca parte a planului de parteneriat național și regional prevăzut în Regulamentul (UE) [planul PNR], privind stabilirea condițiilor de punere în aplicare a sprijinului acordat de Uniune pentru locuri de muncă de calitate, competențe și incluziune socială pentru perioada 2028-2034

[COM\(2025\) 558](#)

HOTĂRÂRE referitoare la Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a Mecanismului pentru interconectarea Europei pentru perioada 2028 - 2034, de modificare a Regulamentului (UE) 2024/1679 și de abrogare a Regulamentului (UE) 2021/1153

[COM\(2025\) 547](#)

HOTĂRÂRE referitoare la Propunerea de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 2004/37/CE în ceea ce privește adăugarea de substanțe și stabilirea de valori-limită în anexele I, III și IIIa la aceasta

[COM\(2025\) 418](#)

AGENDA EUROPEANĂ A PREȘEDINȚIEI ȘI A GUVERNULUI

✚ **Prim-ministrul României, Ilie Bolojan, a avut luni, 27 octombrie, la Palatul Victoria, o întrevedere cu Dan Jørgensen, comisarul european pentru energie și locuințe.**

Discuțiile au vizat principalele provocări din domeniul energiei și al locuințelor, precum și modalități de consolidare a cooperării României cu Comisia Europeană în aceste sectoare.

Premierul Ilie Bolojan a arătat că, deși România a investit în ultimii ani în energie regenerabilă și în reabilitarea termică a clădirilor, aceste proiecte au fost derulate fragmentat, fără o coordonare la nivel național. Un alt subiect abordat s-a referit la investițiile în capacități de stocare a energiei și la extinderea interconectivității regionale, pentru o mai bună stabilitate a sistemului energetic.

„Pentru a echilibra producția și consumul, România trebuie să investească în stocare și în conectarea rețelelor energetice cu Vestul Europei. Aceste proiecte vor reduce costurile și vor crește siguranța energetică”, a declarat premierul Ilie Bolojan. A fost discutată posibilitatea extinderii programelor europene de sprijin pentru reabilitarea blocurilor vechi, în vederea îmbunătățirii eficienței energetice și a confortului locativ.

Prim-ministrul a mulțumit Comisiei Europene pentru sprijinul acordat în *prelungirea termenului de funcționare a centralelor pe cărbune, măsură care contribuie la menținerea stabilității în perioada de tranziție către surse curate. Totodată, a arătat interesul României pentru dezvoltarea energiei nucleare, prin re tehnologizarea Unității 1 de la Cernavodă și investiții în noile capacități planificate în zona Mării Negre.*

Comisarul european Dan Jørgensen a salutat inițiativele României, subliniind importanța cooperării regionale și a investițiilor în infrastructura energetică pentru a elimina dependența de gazul rusesc, și a reiterat sprijinul Comisiei Europene pentru proiectele care contribuie la creșterea nivelului de trai al cetățenilor europeni.

[Detalii aici](#)

România a obținut acordul Comisiei Europene pentru înlocuirea jalonului din PNRR privind reducerea GAP-ului de TVA și a evitat o pierdere de până la 1 miliard de euro din granturi, în 2026

În urma unor negocieri purtate de ministrul finanțelor, Alexandru Nazare, cu reprezentanții Comisiei Europene, jalonul privind reducerea GAP-ului de TVA (pierderile de venituri din TVA) va fi înlocuit cu un nou jalon. Acesta va fi centrat pe măsuri structurale și legislative de întărire a capacității instituționale a ANAF de a acționa, precum și de îmbunătățire a legislației în vederea sprijinirii organelor fiscale în măsurile de colectare și administrare a contribuabililor.

Ministrul român al finanțelor a subliniat că acesta este un rezultat important pentru România care evită astfel, pierderea unei sume semnificative din granturile PNRR și își consolidează, totodată, credibilitatea în fața Comisiei Europene. Reforma ANAF va continua, cu accent pe măsuri concrete care vor aduce rezultate sustenabile în colectarea veniturilor bugetare, și care vor duce la reducerea GAP-ului de TVA într-un orizont de timp realist. Este un proces gradual, dar ireversibil, care va face ca în următorii doi ani ANAF să devină o instituție complet digitalizată, cu o cultură internă bazată pe performanță, nu pe vechime.

Context

Negocierile dintre Ministerul Finanțelor și Comisia Europeană privind implementarea reformelor din PNRR au vizat ajustarea unui jalon neîndeplinit legat de GAP-ul de TVA, pentru a evita pierderea a 800 milioane -1 miliard de euro din fondurile europene. Noua abordare se concentrează pe măsuri structurale: consolidarea capacității ANAF și a Autorității Vamale, modernizarea sistemelor IT, optimizarea legislației și procedurilor fiscale și creșterea transparenței. Aceasta asigură colectarea eficientă a TVA și consolidarea sustenabilă a finanțelor publice, menținând angajamentele României față de Comisia Europeană.

[Detalii aici](#)

Ministerul Educației și Cercetării prioritizează măsurile de răspuns la datele din Raportul ESPAD privind consumul de alcool și alte droguri

Agenția Uniunii Europene privind Drogurile (EUDA) a publicat, la finalul lunii octombrie, rezultatele **Proiectului European de cercetare în școli privind consumul de alcool și alte droguri (ESPAD)**, realizat în anul 2024, în 37 de state, inclusiv România⁶.

Principalele date referitoare la consum și tipuri de consum în România, conform raportului publicat:

- Consumul de droguri ilicite: 6% dintre adolescenți au declarat că au consumat cel puțin o dată o substanță ilicită, cel mai frecvent cannabis. La nivel european, 13% dintre adolescenții europeni au consumat cel puțin o dată în viață un drog ilicit, cel mai frecvent cannabis (12%), urmat de ecstasy și amfetamine/metamfetamine. Intervistații consideră că substanța cea mai ușor de procurat rămâne cannabisul (26% la nivel european, 14% în România), pe locul doi se află cocaina (13% la nivel european, 9,7% în România), iar pe locul trei se află tranchilizantele fără prescripție medicală (19% media europeană, 8,8% în România).
- Consumul de alcool: 81% dintre adolescenții români au recunoscut că au consumat alcool cel puțin o dată în viață, iar 41% au consumat alcool în ultimele 30 de zile. Media UE este de 73% adolescenți care au recunoscut că au consumat alcool cel puțin o dată în viață.
- Consumul de țigări: 26% dintre adolescenții de 15-16 ani au fumat țigarete din tutun în ultimele 30 de zile, în timp ce media europeană este de 18%. România este pe locul 4 în Europa. Conform datelor ESPAD în România, Bulgaria și Italia au declarat un consum zilnic de țigări mai mare la fete decât băieții.

⁶ Studiul a fost realizat pe un eșantion de 113.882 de persoane în vârstă de 15, respectiv 16 ani. În România datele au fost colectate în perioada 19 aprilie - 12 iunie 2024, cu participarea a 8.543 de adolescenți din toate județele. Chestionarele au fost anonime.

- Jocuri de noroc: 25% dintre adolescenți au participat la jocuri de noroc pentru bani în ultimele 12 luni, comparativ cu media UE de 23%.
- Dependența digitală: 53% tinerii români consideră că au o problemă în privința timpului de utilizare a social media și 25% recunosc dificultăți de control al timpului petrecut în jocuri. Media UE este de 47%.

Comparativ cu rezultatele din 2019 ale studiului, în România se înregistrează o stabilizare a nivelului consumului de alcool și tutun, o scădere ușoară a consumului de droguri ilicite, precum și o creștere a implicării în jocuri de noroc online. De asemenea, România se remarcă printr-o percepție ridicată a ușurinței accesului la alcool și țigări. Deși consumul de cannabis scade, riscul de consum nu dispare, ci asistăm mai degrabă la o schimbare a preferințelor de consum/înlocuire cu alte forme de consum și comportamente asociate.

În acest context, ministrul educației și cercetării, prof. univ. dr. psih. Daniel David, acționează pentru reorganizarea activităților desfășurate în școli într-o arhitectură intervențională cu trei componente coordonate: (1) înțelegerea și controlul fenomenului în afara școlii (în colaborare strânsă cu Ministerul de Interne, autoritățile locale și părinți); (2) conștientizare, prevenție și tratament în cadrul școlii și (3) tratament de specialitate și în afara școlii.

Principalele acțiuni în curs implementare pentru susținerea celor trei componente vizează prevenirea violenței și a consumului de droguri în școli prin: dezvoltarea de programe educaționale de prevenție cu impact concret; promovarea unei culturi organizaționale bazate pe valori și reguli interne, incluzând aceste teme în săptămâna „Școala altfel”; integrarea subiectelor de prevenție în orele de orientare și consiliere și în noile discipline liceale „Stil de viață sănătos” și „Autoreglarea psihologică”; consolidarea parteneriatelor cu autoritățile centrale și locale și cu organizațiile societății civile, sprijinite prin ghiduri metodologice lansate de ANPCDDA și MEC; implementarea la nivel local și județean a măsurilor concrete de prevenire a abuzului de substanțe și a riscului dependențelor s.a..

Detalii aici

- ✓ [Raportul complet ESPAD 2024](#)
- ✓ https://www.edu.ro/press_rel_174_2025

🇷🇴 România - capitala energiei în Europa Centrală și de Sud-Est, prin cea de-a 10-a reuniune ministerială a Grupului la nivel înalt pentru conectivitatea energetică în Europa Centrală și de Sud-Est (CESEC), găzduită la București

Luni, 27 octombrie a.c., Comisia Europeană împreună cu Ministerul Energiei au organizat la București, la Palatul Parlamentului, **cea de-a 10-a reuniune ministerială a Grupului la nivel înalt pentru conectivitatea energetică în Europa Centrală și de Sud-Est (CESEC)**.

Evenimentul a reunit reprezentanți din 17 state, membre ale Uniunii Europene și ale Comunității Energetice, și a fost coordonat de Comisarul European pentru Energie, Dan Jørgensen, și de Ministrul Energiei, Bogdan Ivan.

Discuțiile s-au axat pe realizarea obiectivelor REPowerEU, în contextul avansării negocierilor la nivelul UE cu privire la eliminarea treptată a importurilor de combustibili fosili din Rusia. De asemenea, printre temele discutate au fost cele legate de consolidarea interconectărilor energetice, dezvoltarea piețelor de energie electrică și gaze naturale și sprijinirea tranziției verzi la nivel regional.

Ministrul Bogdan Ivan a afirmat că România are, în continuare, unul dintre cele mai ridicate prețuri la energie din Europa și că acest subiect a fost adus la masa discuțiilor cu partenerii europeni pentru identificarea unor soluții concrete privind investițiile în capacități de producție în bandă – hidroenergie, gaze naturale și energie nucleară, modernizarea rețelelor de transport și distribuție, stocarea inteligentă, pentru echilibrarea consumului și parteneriatul regional, susținut prin finanțare europeană.

În cadrul reuniunii CESEC, a fost agreată majorarea de cinci ori a fondurilor europene destinate interconectivității energetice a Europei - de la 6 miliarde la 30 de miliarde de euro.

La finalul reuniunii ministeriale, ministrul Bogdan Ivan a declarat: „Scopul meu e clar: România să fie actorul-cheie în materie de energie în regiune, în raport cu Uniunea Europeană și SUA”.

Detalii aici

🇷🇴 Ministerul Mediului salvează fonduri europene și lansează una dintre cele mai ambițioase campanii naționale de conștientizare privind gestionarea deșeurilor.

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor a anunțat, la 29 octombrie a.c., intenția de a lansa, în perioada următoare, o amplă campanie de informare și conștientizare la nivel național, dedicată îmbunătățirii modului în care românii previn, colectează și gestionează deșeurile.

Campania, cu o valoare totală estimată la peste 19 milioane de lei, nu presupune niciun cost din bugetul național. Aceasta va fi finanțată integral din fonduri europene nerambursabile care erau pe punctul de a fi pierdute definitiv și care, în urma efortului din ultimele luni a Ministerului Mediului și a Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, au fost salvate prin proiectul „Asistență tehnică privind consolidarea capacității instituționale a Ministerului Mediului în domeniul gestionării deșeurilor”.

România are, din păcate, probleme cronice în gestionarea deșeurilor și plătește deja milioane de euro în penalități pentru depozite neconforme și pentru neîndeplinirea obligațiilor europene.

Campania va aborda trei teme majore: *prevenirea generării deșeurilor cu focus pe compostarea individuală și reducerea risipei alimentare; promovarea tranziției către economia circulară cu focus pe reparare, recondiționare, reutilizare; promovarea Directivei (UE) 2019/904 privind plasticul de unică folosință (SUPD).*

Conceptul general va fi implementat ca o identitate unitară, adaptată prin campanii dedicate diferitelor categorii de public - elevi, părinți, companii, retaileri, fermieri și administrații locale. Campania se va desfășura în toate cele opt regiuni ale României, prin evenimente publice, conținut digital și colaborări cu influenceri, artiști și creatori de conținut. Obiectivul principal este crearea de punți între autorități, mediul de afaceri, ONG-uri, instituții educaționale, producători și consumatori, pentru a stimula parteneriate și inițiative comune care să prevină generarea deșeurilor, reducă risipa alimentară, promoveze reutilizarea, reparația și recondiționarea, precum și reducerea utilizării plasticului de unică folosință.

[Detalii aici](#)

✚ În perioada 27-28 octombrie 2025, **secretarul de stat în Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Violeta Mușat a participat la reuniunea Consiliului Agricultură și Pescuit** (Luxemburg).

Agenda evenimentului a inclus teme de interes major pentru viitorul agriculturii și al pescuitului european, cu impact asupra fermierilor și producătorilor români.

Dintre acestea menționăm: *stabilirea posibilităților de pescuit în Marea Baltică pentru anul 2026, în sensul ajungerii la un acord politic privind posibilitățile de pescuit pentru anul viitor în Marea Baltică, în conformitate cu normele UE privind gestionarea durabilă a stocurilor de pește și prevenirea pescuitului excesiv; precum și realizarea un schimb de opinii în perspectiva ediției din acest an a reuniunii anuale a Comisiei Internaționale pentru Conservarea Tonului din Oceanul Atlantic (ICCAT).* Pe agenda discuțiilor s-a aflat și o dezbatere de orientare privind propunerea de Politică Agricolă Comună post-2027.

Oficialii europeni au discutat, de asemenea, situația pieței europene, în contextul invadării Ucrainei, avându-l ca oaspete pe ministrul ucrainean al economiei, mediului și agriculturii.

[Detalii aici](#)

✚ Miercuri, 29 octombrie a.c., România a efectuat o **nouă operațiune de evacuare medicală a civililor din Fâșia Gaza, susținută financiar și operațional prin Mecanismul de Protecție Civilă al Uniunii Europene.**

Operațiunea, a zecea de acest fel organizată de România, a fost realizată cu o aeronavă C-130 Hercules a Forțelor Aeriene Române și a inclus 10 copii pacienți pediatrici și 23 de aparținători, dintre care 5 pacienți și 5 aparținători au fost ulterior transportați către Țările de Jos, în baza principiilor de sprijin reciproc.

Misiunea a fost coordonată de Ministerul Afacerilor Externe, Ministerul Apărării Naționale, MAI - DSU, Ministerul Sănătății și alte instituții și ONG-uri, cu sprijinul Ambasadei României la Tel Aviv și Oficiului de Reprezentare al României de la Ramallah.

În acest context, MAE reiterează angajamentul României de a contribui în continuare la atenuarea efectelor crizei umanitare din Gaza, în coordonare cu partenerii europeni și internaționali, și sprijinul pentru soluția celor două state.

[Detalii aici](#)

🔍 ȘTIAȚI CĂ....?

✚ **România susține activ internaționalizarea și integrarea universităților din Republica Moldova în rețelele academice europene, ca parte importantă a angajamentului său de sprijinire a parcursului european al țării.**

În cadrul lucrărilor *Conferinței comune a Consiliilor Naționale ale Rectorilor din România și Republica Moldova* (Chișinău, 22-23 octombrie a.c.), conduse de Emil Ceban, președintele Consiliului Rectorilor din Republica Moldova, rectorul Universității de Medicină și Farmacie din Chișinău; și de senatorul Sorin-Mihai Cîmpeanu, președintele Consiliul Național al Rectorilor din România, rectorul Universității de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București; peste 60 de rectori din ambele țări au discutat următorii pași concreți pentru aprofundarea conlucrării și pentru susținerea parcursului european al universităților și al tinerilor de pe ambele maluri ale Prutului.

Printre proiectele - cheie aflate pe agenda de lucru comună sunt: semnarea unui *acord de recunoaștere reciprocă a diplomelor universitare* și introducerea de *diplome duble*, menite să reducă fenomenul migrației academice și profesionale a tinerilor moldoveni, și să stimuleze cooperarea universitară.

Totodată, universitățile din Republica Moldova vor fi invitate să participe, alături de cele din România, la **standul comun România - Republica Moldova** care va fi organizat în cadrul **Conferinței anuale a Asociației Educatorilor Internaționali NAFSA 2026** , cea mai mare asociație profesională dedicată educației internaționale și schimburilor academice la nivel global.

Înainte de deschiderea oficială a conferinței comune, reprezentanții celor două consilii ale rectorilor, împreună cu Majestatea Sa Margareta Custodele Coroanei române, și Alteța Sa Regală Principele Radu, prezenți la eveniment, au plantat pe Alea Savanților și Medicilor Iluștri a Universității de Medicină și Farmacie din Chișinău, un *arbore de gumă (specia Liquidambar)* ca simbol al solidarității, rezilienței și longevității cooperării academice dintre România și Republica Moldova.

Context

- ✓ În septembrie 2024, Consiliile Naționale ale Rectorilor din România și Republica Moldova reunite la Chișinău, au adoptat [o Rezoluție comună prin care România își reafirmă sprijinul ferm pentru parcursul european al Republicii Moldova](#). Documentul prevede intensificarea cooperării universitare și științifice, facilitarea integrării universităților moldovenești în structurile academice europene, precum Asociația Universităților Europene (EUA), și includerea acestora în Spațiul European al Învățământului Superior și al Cercetării. Totodată, universitățile românești s-au angajat să ofere universităților din Republica Moldova sprijin logistic și acces la infrastructura de cercetare din România; iar CNR România a acordat Conducerii Consiliului Rectorilor din Republica Moldova statutul de invitat permanent la ședințele sale.
- Un an mai târziu, în septembrie a.c., o parte dintre aceste angajamente au început să se concretizeze. Astfel, în cadrul [Conferinței și Expozitiei Anuale EAIE 2025](#) de la Göteborg, 4 universități din Republica Moldova au fost prezente pentru prima dată alături de 37 universități românești în cadrul aceluiasi stand, organizat de Consiliul Național al Rectorilor din România. Evenimentul a reunit peste 7000 de participanți din întreaga lume, fiind cel mai important eveniment european în domeniul internaționalizării universitare.

[Detalii aici](#) 